
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1871 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’ACQUISTO  DI  PASSEPARTOUT 
PER GABINETTO STAMPE E DISEGNI E DI UNA CASSA WI FI 

IL   D I R I G E N T E
Premesso che il Museo Civico di Bassano del Grappa possiede un importante corpus di stampe, di
segni e ed incisioni custodito presso il Gabinetto stampe e disegni;

Ravvisata la necessità di acquistare, per una corretta conservazione delle opere d'arte conservate 
nello  stesso,  della  carta  per  passepartout (carta  molto bianca,  senza azzurranti  ottici,  con riserva 
alcalina, senza acidi) di due formati, rispettivamente 80x120 cm e 70x 00 cm;

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 
1.000 euro per l’importo dei  beni e servizi  da acquistare per i  quali  vige l’obbligo del  ricorso al 
MEPA,  prevedendo  quindi  che  per  importi  inferiori  ai  1.000  euro  le  amministrazioni  possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della citata fornitura tramite il mercato tradizionale, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016;

Contattata la ditta Caneva Ruggero di Sarcedo (VI), la quale per la fornitura di n. 90 fogli di Victoria 
Standard Core 80x120 1,4  mm AVORIO cod. 250.203 (anima bianca),  di  n.  50 fogli  di  Murillo 
Fabriano 360 gr. 70x100 color avorio cod. 230.002 e di n. 50 fogli di Murillo Fabriano 360 gr. 70x100 
color bianco cod. 230.001 ha fornito un preventivo di € 512,80 (iva esclusa), pari ad € 625,62 (iva 
inclusa);  ritenuto  congruo  in  quanto  i  prezzi  offerti  sono  migliori  rispetto  a  quelli  pubblicati  a 
catalogo sul MEPA;

Valutata poi  l’opportunità,  alla  luce  del  continuo  utilizzo  del  Chiostro  del  Museo  Civico  per 
inaugurazioni,  eventi,  manifestazioni  etc,  di  dotarsi  di  una  cassa  wi  fi  che  consenta  un’ottimale 
amplificazione  della  voce  veicolata  tramite  microfono  wi  fi,  già  in  dotazione  all’Area  III,  e  la 
diffusione di musica, a vari livelli di intensità, direttamente da pc senza ricorrere a cavi audio;

Individuato nel modello JBL PRX825W - cassa Attiva Wi-fi 2x15"/1.5" 1500w la tipologia di cassa 
wi fi più adatta alle nostre esigenze;

Verificata  sulla vetrina MEPA la presenza di suddetto articolo in grado di soddisfare le esigenze 
tecnico qualitative ricercate offerto dalle seguenti ditte (v. allegato 1):

- Soluzione Ufficio srl di Sandrigo (VI): prezzo offerto di € 1.092,12 (iva esclusa);
- Strumenti Musicali.Net srl di Taranto: prezzo offerto di € 1.092,17 (iva esclusa);

Preso atto che, in occasione di un precedente affidamento, la ditta Soluzione Ufficio srl di Sandrigo 
(VI) non ha rispettato le tempistiche di consegna, fornendo il materiale con due mesi di ritardo dopo 
ripetuti solleciti effettuati a mezzo telefono e email;



Ritenuto quindi, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, di precedere all’affidamento 
dell’ordine diretto alla ditta Strumenti Musicali.Net srl di Taranto della fornitura e consegna di una 
cassa attiva  wi  fi  modello  JBL PRX825W per un importo di  €  1.092,17  (iva  esclusa),  pari  ad € 
1.332,45 (iva comp.);

Valutata congrua la spesa da sostenere in quanto si tratta di importo in linea con i prezzi offerti sui 
principali siti di ecommerce;

Richiamata  infine  la  determinazione  dirigenziale  registro  unico  n.  1184/2017  con la  quale  si  è 
provveduto all’assunzione dell’impegno n. 2447, imputato al bilancio 2017 -capitolo 800054, per un 
importo di  €  1.000,00  (iva  esente)  stimato sufficiente  per  provvedere  al  rimborso delle  spese di 
viaggio dei giornalisti invitati alla conferenza stampa di presentazione della mostra “ROBERT CAPA 
RETROSPECTIVE”;

Ritenuto, in seguito del conseguimento di economie di spesa, di azzerare detto impegno e quindi di 
ridurlo per un importo di € 713,15;

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 
non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;

Visti: 
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28.03.2017,  avente  per  oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019";
- la Deliberazione di C.C. n. 113 del 29/12/2016, avente per oggetto: "Approvazione del 

bilancio di previsione 2017-2019"; 
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.135  del  18  ottobre  1995  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

DETERMINA

1. in seguito del conseguimento di economie di spesa, di  azzerare, e quindi di ridurre per un 
importo di € 713,15, l’impegno n. 2447, imputato al bilancio 2017 -capitolo 800054 assunto 
con la determinazione dirigenziale registro unico n. 1184/2017 avente ad oggetto rimborso 
delle  spese di  viaggio dei  giornalisti  invitati  alla  conferenza stampa di  presentazione della 
mostra “ROBERT CAPA RETROSPECTIVE”;

2. affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  descritte  che  si  ritengono  qui  integralmente 
richiamate  ed  approvate,  le  seguenti  forniture,  impegnando  la  somma  complessiva  di  € 
1.958,07 (comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato:

Oggetto della fornitura Creditore CIG
Importo 

(comprensivo di 
IVA)

Capitolo 
(Bilancio 2017)



Fornitura di  n. 90 fogli 
di  Victoria  Standard 
Core  80x120  1,4  mm 
AVORIO cod. 250.203 
(anima bianca), di n. 50 
fogli  di  Murillo 
Fabriano  360  gr. 
70x100  color  avorio 
cod. 230.002 e di n. 50 
fogli  di  Murillo 
Fabriano  360  gr. 
70x100  color  bianco 
cod. 230.001

Caneva  Ruggero  di 
Sarcedo (VI)

ZF02155240 € 625,62 capitolo 800054 (dlgs 
118/2011 -  missione 
5,  programma  02, 
titolo  1,  macro 
aggregato 103);

Fornitura e consegna di 
cassa  attiva  wi  fi 
modello  JBL 
PRX825W

Strumenti 
Musicali.Net srl di 

Taranto

Z252155271 € 1.332,45 -  Per  €  200,00  al 
capitolo 350060 (dlgs 
118/2011 – missione 
7,  programma  1, 
titolo  1,  macro 
aggregato  103) 
Bilancio 2017
 -  per  €  1.132,45  al 
capitolo 800054 (dlgs 
118/2011 -  missione 
5,  programma  02, 
titolo  1,  macro 
aggregato 103);

3. di dare atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel corso del 2017;
4. di dare atto che:

- in relazione alla fornitura sub. 1, il contratto si perfezionerà tramite scambio di 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio;

- in  relazione  alla  fornitura  sub.  2,  tale  affidamento  si  perfezionerà  mediante 
procedura telematica sul modello predisposto dal sistema di  e-procurement firmato 
digitalmente dal Punto Ordinante dott.ssa Laura Campesato;

2. di procedere al pagamento della citata spesa in presenza di regolari fatture, entro il  limite 
massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa delle forniture affidate, senza 
l’espletamento di ulteriori formalità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3100_2017
U 3101_2017
U 3102_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

